
КАЧКАНАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е

5 января 2022 г.        № 1/2

г. Качканар

Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по
подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Думы

Качканарского городского округа седьмого созыва по одномандатному
избирательному округу № 16, назначенных на 27 марта 2022 года

В целях организации контроля за реализацией мероприятий, связанных

с подготовкой и проведением 27 марта 2022 года дополнительных выборов

депутата  Думы  Качканарского  городского  округа  седьмого  созыва,  по

одномандатному избирательному округу  № 16,  руководствуясь  статьей  14

Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  Качканарская  городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :

1. Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготовке и

проведению  дополнительных  выборов  депутата  Думы  Качканарского

городского округа седьмого созыва по одномандатному избирательному округу

№ 16, назначенных на 27 марта 2022 года (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время» и

разместить  на  сайте  Качканарской  городской  территориальной

избирательной комиссии. 

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии Кропачева Н.Д.

Председатель
территориальной избирательной

комиссии
Н.Д. Кропачев 

Секретарь
территориальной избирательной

комиссии
Н.А. Симакова 

                      



 Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Качканарской городской

территориальной избирательной комиссии
от 05.01.2022 № 1/2

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных

выборов депутата Думы Качканарского городского округа седьмого со-
зыва по одномандатному избирательному округу № 16, 

назначенных на 27 марта 2022 года

№ Мероприятия Сроки исполнения Исполнители
Мероприятия по назначению выборов. 

1. Опубликование Календарного 
плана основных мероприятий 
по подготовке и проведению 
дополнительных выборов депу-
тата Думы Качканарского го-
родского округа по одно-
мандатному избирательному 
округу № 16 
(далее дополнительные выбо-
ры)

Непосредственно после его 
принятия 

ИКМО

2. Опубликование списка полити-
ческих партий, их региональ-
ных отделений и иных струк-
турных подразделений, имею-
щих право в соответствии с ФЗ 
о политических партиях прини-
мать участие в выборах, а так-
жк иных общественных 
объединениях, которые отвеча-
ют требованием, предусмот-
ренным п.п. 21 ст. 2 Кодекс, в 
периодических печатных изда-
ниях и размещение его на сво-
ем сайте в сети «Интернет», а 
также направление  списка в 
ТИК

Не позднее 13 января 2022 г. Главное Управление 
Министерства юстиции
РФ по Свердловской 
области

3. Представление в Управление 
Роскомнадзора по Уральскому 
Федеральному округу списка 
организаций телерадиовещания
и периодических печатных из-
даний, подпадающих под дей-
ствие части второй пункта 1-1 
статьи 62 Избирательного ко-

Не позднее 15 января 2022 г. Администрация Качка-
нарского
городского округа

2



декса Свердловской области
4. Представление  перечня  муни-

ципальных организаций телера-
диовещания  и  муниципальных
периодических  печатных изда-
ний в Качканарскую городскую
ТИК  с  полномочиями  избира-
тельной комиссии муниципаль-
ного образования

Не позднее 20 января 2022 г. Управление  Роском-
надзора по Уральскому
Федеральному округу

5. Опубликование  перечня  муни-
ципальных организаций телера-
диовещания  и  муниципальных
периодических  печатных изда-
ний

Не позднее 25 января 2022 г. ИКМО

6. Предоставление Качканарской 
городской ТИК с полномочия-
ми избирательной комиссии 
муниципального образования 
печатной площади

В течении всего периода из-
бирательной кампании

Газета «Качканарское 
время»

7. Опубликование сведений об  
избирательном участке с указа-
нием границ, номера, места на-
хождения участковой избира-
тельной комиссии и помещения
для голосования

Не позднее 
14 февраля 2022 г

Глава Качканарского 
городского округа

Список избирателей
8. Представление в Качканарскую

городскую ТИК уточненных 
сведений о зарегистрирован-
ных избирателях для составле-
ния списков избирателей

Сразу после назначения дня 
голосования 

Глава Качканарского 
городского округа

9. Составление списка избира-
телей

Не позднее 15 марта 2022 г. Качканарская го-
родская ТИК

 12. Передача первого экземпляра 
списка избирателей в УИК

Не позднее  16 марта  2022 г. Качканарская го-
родская ТИК

 13.. Представление списка избира-
телей для ознакомления

С 16 марта 2022 г. УИК

Выдвижение и регистрация кандидатов
  14. Уведомление избирательным  

объединением ИКМО  о дате и 
времени проведения съезда 
(конференции, общего собра-
ния, заседания коллегиального 
постоянно действующего руко-
водящего органа избирательно-
го объединения) по выдвиже-
нию кандидата

Не позднее чем за 1 день (3 
дня – в случае проведения 
выдвижения за пределами 
Качканарского городского 
округа) до проведения съез-
да (конференции, общего со-
брания, заседания коллеги-
ального постоянно действу-
ющего руководящего органа 
избирательного объедине-
ния)

Избирательные 
объединения

3



 15. Выдвижение кандидатов Начало – 11 января 2022 г. 
Окончание 18.00 ч. 
04 февраля 2022 г.

Избирательные 
объединения, граждане
РФ

 16. Принятие решения о заверении 
списка кандидатов, выдвину-
тых избирательным объедине-
нием по одномандатному изби-
рательному округу либо об 
отказе в его заверении

В течение трех дней со дня 
приема документов

ИКМО

 17. Сбор подписей в поддержку 
выдвижения кандидатов

Со дня, следующего за днем 
уведомления  окружной из-
бирательной комиссии о вы-
движении  и до представле-
ния документов для реги-
страции кандидата 

Лица, собирающие 
подписи избирателей

 18. Представление необходимых 
для регистрации кандидатов 
документов в окружную изби-
рательную комиссию

Не позднее 18.00 ч.
09 февраля 2022 г.

Кандидаты

 19. Проверка документов и приня-
тие решения о  регистрации 
кандидата либо об отказе в 
регистрации

В течение 10 дней со дня по-
лучения документов

ОИК

 20. Выдача копии решения об 
отказе в регистрации кандидата

В течение одних суток с мо-
мента принятия решения

ОИК

 21. Направление данных о зареги-
стрированных кандидатах в 
средства массовой информации
для опубликования

В течение 2 суток после 
регистрации

ОИК

Статус зарегистрированных кандидатов
22. Представление зарегистрирован-

ными кандидатами в окружную 
избирательную комиссию заве-
ренной копии приказа (распоря-
жения) об освобождении от слу-
жебных обязанностей на время 
участия в выборах 

Не позднее чем через 5 дней 
со дня регистрации

Зарегистрированные 
кандидаты

23. Реализация права кандидата, за-
регистрированного кандидата 
снять свою кандидатуру

Не позднее 21 марта 2022 г., 
а при наличии вынуждаю-
щих обстоятельств - не 
позднее  25 марта 2022 г.

Кандидаты, зареги-
стрированные кандида-
ты

24. Реализация права избирательно-
го объединения на отзыв канди-
дата

Не позднее  21 марта 2022 г. Избирательные 
объединения

25. Регистрация доверенных лиц 
кандидата

В течении пяти дней со дня 
поступления письменного 
заявления кандидата вместе 
с заявлениями самих гра-
ждан о согласии быть дове-

ОИК

4



ренными лицами

Предвыборная агитация
26. Начало агитационного периода 

для кандидата, выдвинутого из-
бирательным объединением 

Со дня представления в 
окружную избирательную 
комиссию документов 
предусмотренных ч.3 п.1 ст. 
44 Избирательного кодекса 
Свердловской области

Кандидаты, выдвину-
тые избирательным 
объединением

27. Начало агитационного периода 
для кандидата, выдвинутого в 
порядке самовыдвижения

Со дня представления кан-
дидатом в окружную избира-
тельную комиссию заявле-
ния о согласии баллотиро-
ваться

Кандидаты, выдвину-
тые в порядке самовы-
движения

28. Окончание агитационного пери-
ода 

До 00.00 ч.  26 марта 2022 г. Кандидаты

29. Опубликование сведений о раз-
мере и других условиях оплаты 
эфирного времени, печатной 
площади, услуг по размещению 
агитационных материалов, пред-
ставление в ИКМО сведений, 
указанных в законе, и уведомле-
ния о готовности предоставить 
печатную площадь, эфирное 
время для проведения предвы-
борной агитации, услуги по раз-
мещению агитационных матери-
алов в сетевом издании 

Не позднее 
9 февраля 2022 г.

Редакции периодиче-
ских печатных изда-
ний, организаций теле-
радиовещания, сетевых
изданий

30. Опубликование сведений о раз-
мере и других условиях оплаты 
работ или услуг организаций, 
индивидуальных предпринима-
телей, выполняющих работы 
или оказывающих услуги по 
изготовлению печатных агита-
ционных материалов, и их пред-
ставление в ИКМО с иными све-
дениями, указанными в законе

Не позднее 
9 февраля 2022 г.

Организации (в т.ч. по-
лиграфические), инди-
видуальные предпри-
ниматели, выполняю-
щие работы или оказы-
вающие услуги по 
изготовлению печат-
ных агитационных ма-
териалов

31. Проведение жеребьевки по 
предоставлению бесплатной пе-
чатной площади в муниципаль-
ной газете «Качканарское вре-
мя»

Не позднее 
22 февраля 2022 г.

муниципальная газета 
«Качканарское время» 

32. Проведение предвыборной аги-
тации на каналах организаций 
телерадиовещания, в периодиче-
ских печатных изданиях и в се-
тевых изданиях

Начало с 26 февраля 2022 г., 
окончание – 00.00 ч.
 26 марта 2022 г.

Зарегистрированные 
кандидаты 

33. Запрет на опубликование в сред- С 22 по 27 марта 2022 г. Средства массовой ин-

5



ствах массовой информации, в 
т.ч. в Интернете, результатов 
опросов общественного мнения, 
иных исследований, связанных с
выборами

формации, граждане, 
организации

34. Представление в окружную из-
бирательную комиссию экзем-
пляров печатных агитационных 
материалов или их копий, экзем-
пляров или копий аудиовизуаль-
ных агитационных материалов, 
фотографий, экземпляров или 
копий иных агитационных мате-
риалов 

До начала распространения 
материалов

Кандидаты 

35. Оборудование на территории из-
бирательного участка не менее 
одного специального места для 
размещения агитационных пе-
чатных материалов, информаци-
онных материалов избиратель-
ной комиссии 

Не позднее 
24 февраля 2022 г.

Глава
Качканарского го-
родского округа

36. Опубликование предвыборной 
программы политической парти-
ей выдвинувшей кандидата

Не позднее 16 марта 2022 г. Политические партии

37 Представление в Качканарскую 
городскую ТИК с полномочия-
ми избирательной комиссии му-
ниципального образования дан-
ных по учету объемов и стоимо-
сти эфирного времени и печат-
ной площади, предоставленных 
для проведения предвыборной 
агитации, объемов и стоимости 
услуг по размещению агитаци-
онных материалов в сетевых из-
даниях

Не позднее 06 апреля 2022 г. Организации, осуще-
ствляющие выпуск 
средств массовой ин-
формации, редакции 
сетевых изданий

Финансирование выборов
38. Выделение необходимых денеж-

ных средств из местного  бюд-
жета 

Не позднее чем в 10-днев-
ный срок со дня опубликова-
ния решения о назначении 
выборов

Глава Качканарского 
городского округа

39. Открытие специального избира-
тельного счета, создание избира-
тельного фонда кандидатом

В период после подачи пись-
менного уведомления о вы-
движении и до представле-
ния документов на регистра-
цию в окружную избира-
тельную комиссию

Кандидаты 

40. Представление в окружную из-
бирательную комиссию финан-
совых отчетов о размерах, ис-
точниках формирования и рас-

Первый - одновременно с 
документами для регистра-
ции кандидата;
итоговый - не позднее 30 

Кандидаты

6



ходах из избирательного фонда дней со дня опубликования 
результатов выборов

41. Передача окружной избиратель-
ной комиссией копий финансо-
вых отчетов в средства массовой
информации для их опубликова-
ния

Не позднее чем через 5 дней 
со дня их получения 

ОИК

42. Представление в Думу Качка-
нарского городского округа, Фи-
нансовое управление Качканар-
ского городского округа, изби-
рательную комиссию 
Свердловской области отчета о 
расходовании средств местного 
бюджета, выделенных на подго-
товку и проведение дополни-
тельных выборов

Не позднее 2 мая 2022 г. ИКМО

Голосование
43. Утверждение формы избира-

тельного бюллетеня, числа изби-
рательных бюллетеней, порядка 
контроля за изготовлением изби-
рательных бюллетеней

Не позднее  06 марта 2022 г. ИКМО

44. Утверждение текста избиратель-
ного бюллетеня

Не позднее 06 марта 2022 г. ОИК

45. Изготовление избирательного 
бюллетеня для голосования

Начиная с даты утверждения
формы и текста избиратель-
ного бюллетеня

Соответствующая  по-
лиграфическая органи-
зация

46. Принятие решения о месте и 
времени передачи избиратель-
ных бюллетеней членам ИКМО

Не позднее чем за 2 дня до 
получения избирательных 
бюллетеней от соответству-
ющей полиграфической ор-
ганизации

ИКМО

47. Оповещение избирателей о дне, 
времени и месте голосования че-
рез средства массовой информа-
ции или иным способом

Не позднее 16 марта 2022 г. ИКМО, ОИК,УИК

48. Передача избирательных бюлле-
теней для голосования в 
участковую избирательную 
комиссию

Для досрочного голосования
- не позднее
14 марта 2022 г.
Для голосования в день го-
лосования – не позднее
25 марта 2022 г.

ОИК

49. Представление списка назначен-
ных наблюдателей в Качканар-
скую городскую ТИК с полно-
мочиями избирательной комис-
сии муниципального образова-
ния

Не позднее  23 марта 2022 г. 
(досрочного голосования не 
позднее 12 марта 2022 г.)

Избирательные 
объединения, зареги-
стрированные кандида-
ты, субъекты обще-
ственного контроля

50. Досрочное голосование в поме-
щениях участковых избиратель-

С 16 марта по 26 марта
 2022 г.

УИК

7



ных комиссий
51. Голосование в помещениях из-

бирательных участков 
С 8.00 ч. до 20.00 ч. местно-
го времени в день голосова-
ния 27 марта 2022 г.

УИК

52. Подача заявления (устного об-
ращения) о предоставлении воз-
можности проголосовать вне по-
мещения для голосования 

С 17 марта до 14-00 ч. 
27 марта 2022 г.

Избиратели

Установление итогов голосования
53. Подсчет голосов на избиратель-

ном участке и составление про-
токола об итогах голосования на
избирательном участке

После окончания голосова-
ния в день голосования и до 
установления итогов голосо-
вания без перерыва

УИК

54. Определение результатов выбо-
ров по избирательному округу

Не позднее 31 марта 2022 г. ОИК

55.  Установление общих результа-
тов

В течении трех дней со дня 
получения протокола окруж-
ной избирательной комиссии

ИКМО

56. Направление в органы местного 
самоуправления, Избиратель-
ную комиссию Свердловской 
области решения ИКМО об 
установлении общих результа-
тов выборов

В течении суток со дня при-
нятия

ИКМО

57. Направление общих данных о 
результатах выборов в средства 
массовой информации

В течение 1 суток после 
определения результатов вы-
боров

ОИК

58. Официальное опубликование ре-
зультатов выборов, а также дан-
ных о числе голосов избира-
телей, полученных каждым из 
кандидатов

Не позднее 3 дней со дня 
определения результатов

ИКМО

59. Официальное опубликование 
полных данных о результатах 
выборов

Не позднее 26 мая 2022 г. ИКМО

60. Регистрация избрания депутата 
и вручение ему удостоверения 
об избрании 

После официального опуб-
ликования результатов вы-
боров и получения докумен-
та о сложении полномочий 
несовместимых со статусом  
депутата

ОИК

61. Направление решения о реги-
страции избрания депутатом Ду-
мы Качканарского городского 
округа  в Думу Качканарского 
городского округа

В трехдневный срок со дня 
принятия решения

ИКМО

Перечень применяемых сокращений:

8



ИКМО – Качканарская городская территориальная избирательная комиссия с полномочи-
ями  избирательной  комиссии  муниципального  образования  Качканарский  городской
округ;
ТИК – Качканарская городская территориальная избирательная комиссия;
ОИК – окружная избирательная комиссия;
УИК – участковая избирательная комиссия.

9


